Berengarii de Gheralt. SIG^J^M Mirenis de Lucia. SIG^M Bernardi de Salfers. SIG^M 

Bertrandi de Villa Granata. SIG^M Petri Bertrandi de Belleco. SIG^M Petri de Sancto 
Minale. 

Raimundus ejusdem milicie sacerdos jussione Bernardi de Gurb scribsit ^ die 
aune prescripte. 

D X C V I I I ii5o (après le 5 novembre) — i i5i (avant le 18 juin). 

Copie du xu* s. : Avignon, Bibl. municip. Cartul. de Richerenches, fol. 113, 

Edité : M^ de Ripert Monclar, op. cit., n" 187, pp. 162-166 (date après 18 janv' ii5i et avant 
18 juin). 

Notum omnibus fiât hominibus, tam presentibus quam futuris quod ego, Ugo de 
Bolbotone, pro salute animç meç et peccatorum meorum remissione et totius proge
niei meç, reliqui seculum et reddidi meipsum et uxorem meam et filios et omnia que
cumque habebam, lam mobilia quam inmobilia Deo et fratribus de Templo, et hoc 
feci consilio et précepte Giraldi, mei episcopi, et clericorum suorum et parentum et 
amicorum meorum. 

Nunc autem vitç meç terminum appropinquare videns, volo, inea veritate que Deus 
est, et in illa fide qua vivimus, totum terminare territorium de Bolbotone, et in qui-
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bus partibus ab antique divisum sit, sicut a paire mee audivi et vidi, manifestare et 
post patrem meum tenui et possedi longe tempore. Hec vere idée facio ne aliquis 
malus home, post mortem meam, fratres de Templo, de jamdicti territorii divisieni-
bus et acaptacionibus, perturbare audeat. Primum in verbe veritatis sub testimonio 
fidei, contester quod medietatem totius territorii de Bolbotone et omnem decimam 
supradicti territorii paler meus Berenguarius, et ego, cum ipse et post illum cum here
dibus suis, videlicet cum Geraldo de Bolbotone, avunculo mee, et cum Odeine de 
Mente Securo et fratre sue Otone, tenuimus et habuimus cum omni libertate pre allo
dio franco, ita quod nulli homini, nulli femine cenvenientiam unquam fecimus nec 
hominium, nec avus nec atavus meus. 

Post mortem vero Geraldi de Bolbotone, fiUus ejus, Bertrannus de Bolbotone dona
tionem quam ego feceram fratribus de Templo et domui de Ricarenchis laudavit et 
confirmavit, et propter hec Bertrannus donavit et laudavit Deo et fratribus Templi, 
totam partem suam quam habet in supradicto territorio, et corpus et animam suam. 

(fol. 112'°) Ritbertus Felradius censobrinus meus germanus, post aliquantum 
tempus, pre parte hereditatis sue, misit me in placitum, et consilio bonorum hominum 
retinui eum in sextam partem molendini de Bolbotone, et in sextam partem tocius 
décime et tasche tocius territorii de Bolbotone. 

Ipse vere Ritbertus, quando domus de Ricarenchis cepit hedificari, tetum Deo et 
fratribus de Templo condonavit quod ibi retinuit, et, quod nunquam de labore ille
rum decimum vel tascam reciperet, promisit, de toto territorio de Bolbotone el Gra
neleto in fine suo dimisit. 

Sit preterea manifestum omnibus heminibus quod ecclesia Sancii Amantii tantum 
habet in istis territoriis, videlicet quendam pratum quod est juxta fluvium Elsonis, 
et tascam de terra que laborabant Guitardi de Balmis, et tascam de la faissa quam labo-
rabant li Emenbert de Balmis, et tascam de campe Lauterio quod est super stagnum 
de Granellete, in que accipiunt vi nummos anno quando habet blata. Et ad finem 
suum, pater meus misit eis in vadimenium unam iaisam terre, quam Bernardus 
Richardi laberat, prexv solidis. 

Sit omnibus notum heminibus quod Petrus Wilelmi de Balmis habet, in territorio 
de Bolbotone, u condaminas pro fratribus Templi, unam ad RoberemGrossam, alte
ram ad crucem Pastorissam. In illa de cruce Pasterissa habemus dominium et tascam 
et decimam, in altéra decimam, Predictus autem Petrus Wilelmi, quamdiu fidelis 
amicus fratribus Templi et domui illorum fuerit, et res illerum et pessessienes ama-
verit et defenderit, condaminas istas, per manum eorum teneat, et in pace habeat ; si 
vero, quod nunquam credimus, inquietare vel perturbare eos vel res suas presumeret, 
jam dictas condaminas non débet habere, sed perdere ista ratione. In veritate dico 
quod condaminam de Robore Gressa Radulfus Lautgerii, pater Petri Wilelmi (fol. il3) 
acaptavit a pâtre mee Berengarie, centra voluntatem matris meç et ultra vetitum suum, 
et illam convenentiam quam promisit, non observavit. De illa vere de cruce Paste
rissa, quam similiter pater Petri Wilelmi, centra voluntatem dominorum, quorum 
erat, acaptavit, et ultra consilium eorum, nec convenientiam quam bajule eorum, 
Bernarde Richerie, fecerat, nequaquam observavit. 

Preterea dico in veritate quod filii Odoini,Pel(rus) de Mirabelle et Geraldus deMonle 
Secure, donaverunt Deo et fratribus de Temple, pre salute animarum suarum et remis
sione peccatorum suorum, hec totum quod ipsi, vel home vel femina per illos, habe
bant in loto territorio de Bolbotone. 

Cartulaire du Temple. 24 
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Postea filius Odonis, Ge(raldus) scilicet de Ternefert, dedit similiter unam partem 
suam Deo et fratribus Templi, et habuit ab eis bonum caballum. 

Postea vero Pelrus Ugo de Avisane similiter dedit quicquid habebat in jamdicto 
territorio, et quicquid habebat in stagne de Granellete, Deo et fratribus Templi, et 
habuit ab eis c.xxx. solides denariorum novorum Mergeriensium. 

Iste Petrus Hugo inquietabat Ugonem de Bolbotone et perturbabat fratres de Tem
plo pre malicia et paupertate sua, sed postea recognescens peccatum suum et culpam, 
promisit quod nunquam amplius nos perturbaret, et insuper terram quandam, quam 
habebant illi de Valle Aurea in Granellete redimerat et nobis dimitteret. Et propter 
hoc dedimus ei unum trentanarium de lana et i saumatam de frumente, valente 
X solidos Valentianerum. 

Hec medietas istius territorii sic dividitur et a fratribus Templi hec mode adquiritur. 
Item alia medietas sic dividitur et ab eisdem fratribus adquiritur : Bertrannus de 

Solorivo, cum illis de lecundatie habet medietatem ; qui Bertrannus dedit seme
tipsum et uxorem suam et fifies suos et tetum honorem suum,ubicumque habet, Deo 
et fratribus Templi. Sed nos retinuimus illos ad feuales de Gabannariaque fuit Arnaldi, 
sicut scriptum est in cartis et in libre cartarum. Habuit Bertrannus et uxor ejus prop
ter hec (fol. 113^°) XL solides Valentianerum et pullum cavalfinum 11 annerum et 
dimidium trentanarium de lana. 

Item illi de lecundatie faciunt de parte sua m partes : una pars est illerum de Val
riace, scilicet Raimundi Bellenis et filiorum ejus ; post mortem Raimundi Bellonis, 
filius ejus Paganus et soror ejus Antevena et maritus ejus Bertrannus Falco, et altéra 
soror ejus Nicola et maritus ejus Wilelmus de Rosalie dederunt Deo et fratribus Tem
pli, tetum quod ibi habebant, in presentia episcopi Sancti Pauli et episcopi Vasensis et 
aliorum multerum, sicut scriptum est in cartis et in libre cartarum, et habuerunt 
CGC solides Valentianerum. 

Item II parles que rémanent dividuntur in m, quarum i habebat Ysarnus et frater 
ejus W(illelmus) Ysarnus et dederunt illam Deo et fratribus Templi in presentia Tit
burgis Aurasicensis et filii sui Wilelmi et aliorum multerum, et habuerunt inde 
LXX solides Mergerensium veterum, sicut scriptum est in cartis et in li(bre) c(arta-
rum). 

Item aliam m**" habebat Raimundus de locundatio et filius ejus Bertrannus, et 
dederunt illam Deo et fratribus Templi, in presentia Titburgis et aliorum multerum, 
sicut scriptum est in c(artis) et in libre c(artarum), et habuerunt inde LXX solidos Mer
geriensium, sicut scriptum est in c(artis) et in l(ibro). 

Item aliam iiî *" habebant isti iiii heredes, scilicet R(aimundus) de Bisterres et 
Galburgis uxer ejus et filii eorum Gui(lelmus) Raimundi et Bertrannus Raimundus, 
et Ysnardus, et Bertrannus Wilelmi de locundatio et Aimerus uxer ejus et filii 
eorum G(uilelmus) de Pedio Galve et Blismeda uxer G(uilelmi) Ricavi et Ricavus, et 
Ricsens uxer Petri Laugerii ; nos nu istius m partis heredes, dedimus Deo et fratri
bus Templi totum hec quod habebamus in supradicte territorio, in presentia Tit
burgis que hec donum cenfirmande laudavit et multerum aliorum, sicut scriptum 
est in cartis etin l(ibre) c(artarum) domus de Ricarensis, et habuerunt inde LXX soli
des Mergeriensium. (fol. IIU) Territorium de Bolbotone terminatur his terminis : 
ab oriente territorio de Valriaz super Blaca Bedic, a meridie territorio de Avisano et 
usque ad Molares et quomode descendit Talebres usque in territorio de Balmis ; et 
territorio de Balmis sicut via venit ad crucem Pastorissam, a cruce Pasterissa usque 
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ad Petram Brunam; a Petra Bruna usque ad Gaamaugerium, in flumine de Lez ; ab 
occidente, territorio de Monte Secure, sicuti flumen de Lez ascendit ; ab aquilone 
sicuti Elsonis fluvius vadit usque ad territorium de Valriaz. 

Territorium de Ricarencis terminatur his terminis : a meridie, sicut descendit Elso
nis usque in Oleriam ; ab occidente sicuti descendit aqua de Oleria usque ad territo
rium de Golonzellis et vadit in Rivum Siccum ; ab aquilone sicut vadit Rivus Siccus 
usque ad territorium super Ricarencas ; ab oriente sicut dividitur territorium de Val
riaco et revertitur in Elsenem, et de Elsene usque ad viam que venit de Grillone et de 
via de Grillone usque ad caminum qui vadit ad Gellares Aureos, et inde usque in Elso
nem. 

Quicquid infra istos termines concluditur et continetur, in terris cultis et in ermis, 
aquis, bescis, pratis, totum per justiciam et suam ratienem tenet et habet domus 
de Ricarenchis et fratres de Templo in dominica tura, aut ibi recipit decimam. Qui
cumque autem infra istos termines, sive home vel femina aliquid tenet vel habet 
totum habet per manum fratrum de Templo et a nemine alio. 

Sicut hec omnia scripta sunt, sic ego Ugo de Bolbotone, sub testimonio fidei et 
iudubitate veritatis, coram Deo et hominibus vera esse affirme, vera esse contester. 

DXeiX [c. iî5o.] 

Copies du xu' s. : Paris, Bibliothèque Nationale, n. acq. lat. i56o, fol. 4 et fol. 207. 

Archambaldus vicecemes dedit abbati de Serden et Gisterciensi ordini illam par
tem (fol. U^") nemoris de Serden abbas vero ipse de Serden, propter paupertatem 
relinquens hec, et rêverions ad monasterium de Landes, unde venierat, reliquid et 
donavit omnia hec Obazinensi monasterio... sciente et volente predicte vicecomite. 
Seguina, uxer Raimundi Dormais, dedit predicto monasterio censum... in manso et 
in bordaria de Serra audientibus Giraldo de Ladaigua, milite de 
Templo 

D C [c. u5o.] 

Original charte partie en bas jadis scellé : Paris, Archives Nationales S 4950** ( 4® de la 
87* liasse de Puisieux-sous-Laon). 

B E R T H E I G N I M O N T D E TERRA ECCLESIE O R E N I A G E N S I S G Y R A G R A F F U M . 

J^^ IvyoTUM sit tam presentibus quam futuris quod eccelesia sancte Benedictç Ore-
^ A " i l niacensis terram,quam habet in Beherliu et inTierrizet in Muni Falcun, 
domui deTemplo Salomonis Iherusalem in perpetuum tenendam concessit et donavit, 
eo scilicet tenore quod domus predicta ecclesiç Oreniacensi decimam garbam pro ter-
ragio persolvet. Istut autem ul inconcussum et inmetum permaneat, testium adhibe-
mus nomina : SIGNUM Margaretç abbatissç. SIG Ĵ̂ NUM Levildis thesaurariç. SIGNUM 

Matildis. SIG^J^NUM Hawildis. $ Helvidis. $ Geltrudis. $ Aelidis. $ omnis conventus. 
$ clericorum. $ ROBERTI presbiteri. Pagani. $ Mathei. $ Themç. $ Odonis. $ militum. 
$ Wiscardi de Bernert. $ Hecelini de Oriniace. $ Xpistiani. $ Hugonis majoris. 
$ Auberti decani. $ Radulfi decani. $ Roberti d'Agnum.